
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 15Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

Administração, observado em todo caso ao direito constitucional 
do contraditório e da ampla defesa, nos exatos termos do art. 5º, 
inciso LV da Constituição Federal;
III – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16 de janeiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 138309

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 055 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) IVANILDES MANDU MARQUES, 
matrícula nº 54194777-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
URE DIPE, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 04.02.12 A 03.02.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.02.17 a 01.04.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 056 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EVANILDE DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 120090-1 cargo de AGENTE DE SAÚDE, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no CS 
MARCO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 01.03.03 A 28.02.06.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.17 a 02.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 057 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SELMA MARIA MOURA MORAES, 
matrícula nº 57197128-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
URES REDUTO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 16.10.11 A 15.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 20.02.17 a 21.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 058 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MANOEL DE JESUS QUARESMA 
FERREIRA, matrícula nº 121002-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.08.01 A 29.08.04.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.03.17 a 29.04.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 059 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MANOEL DE JESUS QUARESMA 
FERREIRA, matrícula nº 121002-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.08.04 A 29.08.07.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 30.04.17 a 28.06.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 060 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MANOEL DE JESUS QUARESMA 
FERREIRA, matrícula nº 121002-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.08.07 A 29.08.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 29.06.17 a 27.08.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 061 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MANOEL DE JESUS QUARESMA 
FERREIRA, matrícula nº 121002-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.08.10 A 29.08.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 28.08.17 a 26.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 062 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSA MARIA DIAS CHAGAS, 
matrícula nº 121096/ 1 cargo de AGENTE DE PORTARIA, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no CAPS 
GRÃO PARÁ, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 06.01.13 A 05.01.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 06.03.17 a 04.04.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 063 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MANOEL DE JESUS QUARESMA 
FERREIRA, matrícula nº 121002-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.08.10 A 29.08.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 28.08.17 a 26.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 063 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VANUSCA MICHELLE FRAGA 
PINTO, matrícula nº 54190859-2 cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na CS MARCO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.07.11 A 18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.03.17 a 29.04.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 064 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLYLE VON LOHRMAN 
CRUZ, matrícula nº 2009528-1 cargo de TECNICO DEW 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) na CS GUANABARA, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.03.11 
A 15.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.03.17 a 29.04.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 065 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIO DOS SANTOS PINTO, 
matrícula nº 54191603-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 19.07.11 A 18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.17 a 30.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 066 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDRELINA CESARINA DE 
ARAUJO MARTINS, matrícula nº 5149045-2cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.12 A 12.06.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.17 a 30.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 065 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIO DOS SANTOS PINTO, 
matrícula nº 54191603-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 19.07.11 A 18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.17 a 30.03.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 067 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARGARETH DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº 54189929-1 cargo de FARMACEUTICO-
BIOQUIMICO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.04.11 A 19.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.17 a 30.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 068 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA PAULA FELIPPE DE SOUZA 
MARQUES CARVALHO, matrícula nº 57193884-1  cargo de 
PSICOLOGO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.11 A 18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.03.17 a 03.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 069 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA CONCEIÇÃO 
ALVES FERREIRA, matrícula nº 729370-1 cargo de AUXILIAR 
DE INFORMATICA AREA SAÚDE, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no CS MARCO, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.09 A 12.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 06.02.17 a 07.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 070 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VANEIDE DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS MATOS, matrícula nº 119733-1 cargo de AGENTE 
DE SAÚDE, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no CS BENGUI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.12 A 28.02.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.03.17 a 31.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 071 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DARCY BANDEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5087953-1 cargo de ADMINISTRADOR, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.07.95 A 04.07.98.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.03.17 a 29.04.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 072 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DARCY BANDEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5087953-1 cargo de ADMINISTRADOR, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.07.98 A 04.07.01.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 30.04.17 a 28.06.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 073 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DARCY BANDEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5087953-1 cargo de ADMINISTRADOR, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.07.04 A 04.07.07.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 29.06.17 a 27.08.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 073 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DARCY BANDEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5087953-1 cargo de ADMINISTRADOR, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.07.07 A 04.07.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 28.08.17 a 26.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 073 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCELLE OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO MORAES, matrícula nº 54191289-1 cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 


